Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divião.contratos@tjmtjus.br

Fls.

1"1/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato n. 145/2017 - CIA - 0014352-87.2017.8.11.0000

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO

145/2017 DE CONTRATAÇÃO.  DE SOLUÇÃO PARA

REDIMENSIONAMENTO E OTIMIZAÇÃO DA

INFFtAESTRUTUFtA TECNOLÓGICA DOS SERVIÇOS

DE REDE E SISTEMAS VOLTADOS ÀS APLICAÇÕES

WEB, BASEADA EM SOFTWARE LIVRE ENTERPRISE

RED HAT: RED HAT ENTERPRISE LINUX E RED HAT

JBOSS ENTERPRISE APPLICATION PLATFORM QUE

ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE MATO GROSSO,

POR .  INTERMÉDIO DO PODER !  'JUDICIÁRIO -

FUNAJURIS .E •A EMPRESA . INGRAM . MICRO
• 	 INFORMÁTICA LTDA.

O 	ESTADO 	DE 	MATO . GROSSO, 	por ' intermédio do 	PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/000r1-10 ou do FUNDO

DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o O° 01.872837/0001-93, com

recursos (Fonte 100) ou (Fonte 240), Com sede no Palácio da Justiça, Centro Político

Administrativo, na cidade de Cuiabá/MT, representado neste ato pelo seu Presidente,

Exmo. Senhor Desembargador RUI RAMOS RIBEIRO, brasileiro, casado, .portador do

RG no 8665.407 SSP/SP, inscrito no CPF/MF no 346:327.001-34, com endereço acima

rnentionado, no uso de suas - 	doravante designado simpleSmente

CONTRATANTE, e de outro lado a"  Empresa INGRAM MICRO INFORMÁTICA LTDA,

inscrita no CNPJ/MF sob n:o 81.627.838/0001-01, com sede na Avenida Chucri

Zaidan, no1240 - 210  Andar - Golden Tower, Condomínio Morumbi Corporate, Vila

São Fi-ancisco, CEP 04.711-130, São Paulo-SP, represehtada por seu Representante

Legal, FRANCISCO AUGUSTO ZANET, portador, da Cédula de Identidade n.o

ti/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO
Contrato n. 145/2017 - CIA - 0014352-87.2017.8.11.0000

9.447.462-X SSP/SP e do CPF/MF: n.o 010.602:688-76, doravante denominada

CONTRATADA, firmam o presente Termo de Aditamento, do tipo Melhor Lance

Ofertado, de acordo com o Processo no 59242.000203/2016-71 e com a Ata de

Registro de Preços no 028/2017-MI, oriunda do Pregão Eletrônico no

14/2017-Ministério da Integração Nacional e, Processo Administrativo no

62/2017 - CIA 0014352-87.2017.8.11.0000, 'sujeitando-se as, partes às

disposições da Lei n°  10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto no 2.271, de 7 de julho

de4997, Decreto no 3.555, de 8 de agosto de 2000, Decreto n°  5.450, de 31 de maio

de 2005, Decreto no 7.174, de 12 dá Maio de 2010, Decreto no 7.892, de 23 de

janeiro de 2013, Decreto no 8.538, de 06 de outubro de 2015, Lei Complementar no

123, de 14 de dezembro de 2006, Instrução Normativa SLTI/MPOG • n° 01/2010,

Instrução Normativa SLTI/MPOG no 02/2008, Instrução Normativa SLTI/MPOG no •

04/2014 e alterações posteriores, Instrução Normativa SLTI/MPOG no 05/2014,

Instrução . Normativa no 06/2014, aplicando-se, subsidiariamente a Lei 1-12  8.666, de

21 de junho de 1993, em sua redação atual, as legislações correlatas e demais

exigências previstas no Edital e seus Anexos, mediante as Cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, a Cláusula
Terceira - DA VIGÊNCIA e a Cláusula Oitava - DO PREÇO do contrato originalmente

firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. Alterar, em parte, a Cláusula Terceira - DA VIGÊNCIA, prorrogando o prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, para o período de 05/12/2018 a

04/12/2019, nos termos do Inciso II, do art. 57 da lei 8.666/91.

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
. 	Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: Mvisão.contratos@tjrntjus.br

2

- Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (623617-3726

Tribunal de Justiça 	 e-mail: divisão.contratos@tjmt.jus.br

MATO GROSSO
Contrato n. 145/2017 - CIA - 0014352-87.2017.8.11.0000

Ti/MI

Fls.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. Alterar em parte; a Cláusula Oitava - DO PREÇO, passando o valor total da
contratação para R$ 1.208.511,83 (um milhão duzentos e oito mil quinhentos e
onze reais oitenta e três centavos), dos itens 1,2,3 (subscrições) e 04 (Operação),
valor reajustado conforme os índices mensais do IPCA, compreendendo o período
mês/ano de 08/2017 a 07/2018 e tem Como percentual de correção no percentual de
4,48 0/0, ‘conforme Parecer Contábil CF Contabilidade/T3/MT n. 842/2018, de fls.
298/299-T3MT, C.I. n. 502/2018-DC, subscrito pelo Fiscal do Contrato e demais
documentos, fls.252/296-T3MT, Anuência e Proposta de Preço apresentado pela EmPresà,

258 e 308v-T3MT, que, para todos os efeitos, integram este Termo de Aditamento
independentemente de transcrição, conforme quadro abaixo:

Mas PRODUTOS CÓDIGO mtraicA Qtd
Total

Valor Unitário
da Proposta

índice acumulado '
de AGO/2017 a

,
1Ut/2018

Valor Unitário
Atualizado

Valor Totil

Subscriçáo Red Hat
Enterprise Linux for Virtual
Datacenters with Smart
Management Primium

RHD0006 SUBSCRIÇÃO 24 R$ 17400,00 1,044847 R$ 18.180,34 R$ 436.328,11

Subscriçào Red Hat
Satellite

MCT0370 SUBSCRIÇÃO
1 RS 37.000,60

1,044847
RS 38.659,34

RS 38.659,34

Subscritào lboss
Enterpdse Application
Platform with
Management Premium -
16 core 	_

MW0153748 SUBSCRIÇÃO 6 R$ 43.800,00 1,044847 R5 4576430 RS 274.585,79

Valor Total: Grupo' RS 749.573,24

4
°Refaça° assistida em
tecnologias Enterprise Red
Hat

RH GPS ou
MW-GPS

Horas 1112 - R5 395,00 1,044847
•

R$ 412,71 RS 458.938,60

Valor Total do Item 4 R$ 412,71 R$ 458.938,60

Valor Total da Proposta Atualizada RS 1.208.511,83

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato firmado.

CLÁUSULA QUINTA - DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a assinatura das partes,
providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o
parágrafo único, do art. 61, da Lei no 8.666/93.

ir\

3

bargador RUI FtAM S RIBEIRO
dente do Tribun de Justiça

CONTRAT TE

Rep
Neiva msda Silva

P • radora
RO: 24.476.027-5

CPF:.  157.847.158-36

N ISCO AUGUSTO ZANET
INGRAM MICRO INFORMÁTICA LTDA

CONTRATADO ,

Tribunal de Justiça

. 	MATO GROSSO
Contrato n. 145/2017 - CIA - 0014352-87.2017.8.11.0000

5.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
Termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes

contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá-MT, 06 de novembrá de 2018..

•

Testemunha(s):,.

01

RG:

CPF:

Sidney FOT30112 Souza,/
CPF: 035.163.16661 -

on: S5.365.258.8 SSPISP

Tribunal de JuStiça do Esfado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisão.contratos@tjmt.jus.br

^ Tl/MT

Fls.

02

CPF:

OLAVO 5!MõES IASCO FELTRIp. •
TseEsi.A.0 INTERmo 	Li

752  TABELIONATO DE NOTAS

4,

Rec 	Por See1hança /1111111112arsa(s) `. \\1\ \\ `. de.
FRANGI O ARSTO 2AlET E tf IVA MARIA DA SILVAM/H /////ffl/i/ III
VALIDO SYIENTE C011 ELO E AUFfETICIDADE - , c can a lar ECOSIG.

Caruba: 3213296 ; SÃO PAULO, 	noventr,  De 101°
alor:9$ 18,50 	:•Ea test. 	., Verdad Algori .tac: 3- 	» • ;• 	 rt.

Canf..: Pawela 	 .

IMANA E 	litiltra LtLit 	tr 	 =PA
0a-

Sela(s): 623117-1036WWW/I/H)///iMMIlliffill 	 f84 	 INt
nley

Á . _ e
3

. 	 4

Cs • 4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004